Sermón 229 T: Los evangelistas son los astros, y la Escritura de Dios el firmamento. Los evangelios, en cambio, que cuentan con el testimonio favorable de la ley y los profetas, son astros en el firmamento del cielo. El que es pequeño en la Iglesia no puede tomar aún alimento, pero está contento con la leche, simbolizada en el astro menor y en las estrellas. (...) “Cómo te presento ante el pueblo? Si me dijeran: “¿Quién

¹⁷⁵² Quando oves suas Petro commendabat, nos commendabat. Quando nos commendabat Petro, **Ecclesiae** commendabat membra sua. Commenda ergo Domine **Ecclesiae** tuae **Ecclesiam** tuam, commendet se tibi **Ecclesia** tua. Dicimus enim: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

¹⁷⁵³ Et invenimus firmamentum in **Ecclesia** oportere intellegi auctoritatem divinarum Scripturarum; et ideo prius lux, postea firmamentum; quia Scriptura per homines iustos facta est, et nisi prius iustificarentur, ut lux essent, Scriptura propagari non posset, ut firmamentum fieret inter aquas et aquas, medium inter **populos** hominum inferiores et **populos** angelorum superiores. Quare? Quia angeli non desiderant de Scripturis proficere, ideo non sunt sub firmamento, sub auctoritate Scripturarum; quia illi speciem divinitatis et sapientiae contemplantur. Nos autem merito sub firmamento sumus, quibus voluntas Dei per auctoritatem Scripturarum aperitur.

¹⁷⁵⁴ Quid est arida in **Ecclesia**? Arida vocatur omnis anima sitiens Deum. Segregatae sunt enim aquae, et apparuit arida. Mare hoc saeculum est et mali aquae sunt amarae; segregatae sunt et congregatae in congregatione una, id est praedestinatae ad unum finem, quo dirigit Deus omnes quos separat a sanctis. Separat autem Deus; nam homo non potest ista separare, et apparet arida per separationem. Duos homines pone simul unus desiderat spectaculum alter **ecclesiam**. Iuncti corpore, separantur desideriis. Ille pertinet ad aquam amaram, hic apparet arida. Unde probamus quia arida est ista terra, quae significat homines bona desiderantes? Dicit Psalmus Deo: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.*

te envió?”, ¿qué les respondo?”. Escucha la palabra de sabiduría: *Dirás a los hijos de Israel: “El que es” me ha enviado a vosotros*¹⁷⁵⁵.

Sermón 229 V: Dijimos que Dios hizo la luz, es decir, el conjunto de los fieles; que hizo el firmamento en el mundo: el cielo entre unas aguas y otras; el firmamento en la Iglesia: la autoridad de las Escrituras entre los pueblos de los ángeles, que no tienen necesidad de ellas, y los pueblos de los hombres, para que busquen allí a Dios. En el mundo separó Dios el mar de la tierra: en la Iglesia separó de sus siervos a los gentiles. La tierra seca está sedienta de lluvia: en la Iglesia están los hombres sedientos de lluvia celestial. Produjo la tierra hierba de pasto y los árboles fructíferos: también en la Iglesia producen los hombres las obras de misericordia. Aparecen los astros en el cielo; el astro mayor: la palabra de sabiduría; el astro menor: la palabra de ciencia; las estrellas: el don de curaciones, la profecía, la fe, etc. Todas estas cosas están en el firmamento del cielo. Cuando comenzaron a caminar y a recorrer todo el mundo, las aguas engendraron, es decir, surgieron de entre los gentiles los reptiles de almas vivientes, los santos sacramentos y los hombres consagrados, que poseen su forma¹⁷⁵⁶.